北京市教育委员会
京教函 (2022J 586 号

北京市教育委员会关于
做好 2023 年职业教育拟招生专业

设置管理工作的通知

各区教委，各高等职业院校、中等职业学校:

为贯彻新修订的《中华人民共和国职业教育法))，落实北京

市《关于推动职业教育高质量发展的实施方案》有关部署，按

照教育部《关于做好 2023 年职业教育拟招生专业设置管理工作

的通知)) (教职成司函 (2022J 26 号)要求，现就 2023 年职业

教育拟招生专业设置管理有关事项通知如下。

一、总体要求

按照教育部中职、高职专业设置管理办法、《职业教育专业

目录( 2021 年)))和《北京市职业院校教学管理通则》等有关要

求?各职业院校要结合自身办学定位和特色优势?立足"四个

中心"功能建设、聚焦"两区"建设?围绕北京高精尖产业发展、

超大城市运行管理、高品质民生对高水平技术技能人才的需求，

健全招生、就业、专业设置联动机制?提升职业教育人才培养

与经济社会发展需求匹配度。优先发展智能制造、新一代信息

技术、生物医药、人工智能等产业需要的新兴专业?加快建设

养老服务、护理和托育等支撑民生"七有" "五性"需求的人才

紧缺专业;撤并淘汰三年以上未招生、就业率低、供给过剩等

不符合首都产业发展方向的相关专业，切实增强技术技能人才

供给能力，精准调整优化专业设置。

二、工作要求

各职业院校认真组织做好 2023 年拟招生专业设置并通过

"全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台" (以下简称

"平台

求(附件 1 和附件 2υ) 做好 2023 年中、高职专业设置工作。

本通知及附件可在北京职成教网 (h抗p://jw.beijing.gov.cnJbj斗/ )

查看。

附件1. 2023 年北京市中等职业教育拟招生专业设置管理

工作要求

2.2023 年北京市高等职业教育拟招生专业设置管理

工作要求

门
/
川
]

3. 2022 年职业教育专业目录增补清单(高职、中职

部分)

(此件公开发布)

3 一

附件 1

2023 年中等职业教育拟招生专业
设置管理工作要求

各中职学校需依据《职业教育专业目录( 2021 年)))和

2022 年职业教育专业目录增补清单(附件 3 )，做好 2023 年

拟招生专业设置与管理工作。

一、新增专业申报

(一) 申报材料要求

1.学校提交《北京市中等职业学校中等职业教育专业申

请表)) (附件1-1 )以及相关的支撑材料，请分别单独成电子文

档。

2. <<北京市中等职业学校申请调整专业一览表)) (附件

1-2 )，新增专业方向不需填报附件1-1，但需填写附件1-2备

案。

3. 请各有关学校注意今年表格模板调整为新版本。附件

1-1要求PDF电子版，附件1-2要求Exc巳 1 电子版?支撑材料电

子版Word和PDF 皆可。

(二)报送时间要求

所有申报材料均以电子文档形式于 2023 年 1 月 3 日前

报送至联系人邮箱。

二、拟招生专业备案

各学校要在2023年 4 月 3 日前在平台上完成 2022年实际

招生专业和2023年拟招生专业的填报，新增专业待市教委备

案通过后，与 2023年拟招生专业一并在平台填报。

三、联系方式

1.平台技术支持。联系人:徐翔;联系电话 57519078

2. 政策咨询。联系人:王春燕 F 龚戈淳;联系电话:

88171730 , 51994948; 邮箱 jw_zccrujw. b巳 lJlng. gov. cn。

附件1-1

才惊巾中明蛐学校

中等恻胁育专业申请表

学校名称(盖章):

学校主管部门:

专业名称:

专业代码:

修业年限:

年拟招生人数:

申请时间:

专业负责人:

联系电话:

北京市教育委员会

( 2022 年修订)
产h
d

基本情况表

学校名称 学校地址

邮政编码 学校网址

学校标识码 办学性质 公办口 民办口其他口

在校学生总数 专任教师总数

专业名称 专业代码

所属专业大类 所属专业类

专业代码 专业名称 在校生数

已有相关专业

学校简介

和历史沿革

( 300 字以内)

一」

- 6 一

申请增设专业的理由和基础

(应包括本专业面向的北京市相关行业人才需求分析、学校办学特色定位

和已具备的师资队伍、实非11 条件对开设本专业的优势分析、职业分析与课

程体系构建等方面的内容，可加页或附件提供)

- 7

专业主要带头人简介
专业

性别 技术
姓

职务
名

出生 行政

年月 职务

第一学历和最

后学历毕业时

闰、学校、专业

主要从事工作

与研究方向

行业企业兼职

工作简历

序 成果名称 等级及签发单位、时间
口

最具代

表性的 2

教学科

研成果 4

目前承 序 课程名称 授课对象 人数 学时 课程性质

担的主

要教学 2

工作

( 5 项 4
以内)

i主:填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

- 8

第一

学历

最后

学历

本人署名做

授课时间

教师基本情况表
本专业 专任专业 行业企业

专任教师人数 教师人数 兼职教师人数

专业 最后学历
圳人事 拟任

是否
专职

序号 姓名 性别 年龄 技术 毕业学校、 "双师
专业 课程 /兼职

职务 专业、学位 型"

1

2

4

6

7

10

- 9 一

其他办学条件情况表
专业办学经 专业仪器设备

费及来源 总价值(万元

专业图书资

料、数字教

学资源情况

序号 设备名称 型号/规格 数量 购入时间

主要专业仪

器设备装备

情况

序号 实训基地名称 合作单位 校内/外 实如i 项目

专业校内外

实切|基地

情况

序号 合作企业名称 合作开始时间
有无合 合作形式

作协议 与内容

校企合作

情况

- 10

申请增设专业人才培养方案

(应按照国家及北京市最新文件和《北京市职业院校教学管理通则》相关要求，

可加页或附件提供)

1i -zi

专家论证意见

(应包含行业专家、用人单位专家、课程专家，不少于 5 人)

专家意见

专家签名 职务/职称 单位 联系电话 专业

门
/
U
M

寸
l
i

相关主管部门意见

学校

意见

(校长签字)

年月 日

教育
主管

行政
部门

部门
意见

(盖章) 意见 (盖章)

年月 日 年月 日

i主:主管部门意见可以函件形式附上。

门
飞U

-ti

附件 1-2

( 2023 年)北京市中等职业学校申请调整(拟新增、撤销)专业一览表

学校名称: 联系人: 手机:

修业 拟新增
序号 专业大类 专业类 专业代码 专业名称(全称〉 备注

年限 /撤销

填写说明1. "专业名称"、"专业代码"等专业信息按照教育部最新版专业目录填写完整。

2. 请按拟新增一撤销顺序填报;撤销专业的原因需在备注中简要说明。

3. 电子版请提交 Excel 版本。

44
吨
l
i

附件 2

2023 年高等职业教育拟招生专业
设置管理王往要求

各高职院校需依据《职业教育专业目录( 2021 年)))和

2022 年职业教育专业目录增补清单(附件 3 )，做好 2023 年

拟招生专业设置与管理工作。

一、新增国控专业申报

对于拟增设的国控专业?相关学校在教育部网上服务大
厅( zwfw. moe. gov. cn )统一身份认证平台进行法人注册成

功后登录，进入行政许可事项"高等学校设置国家控制的高

职(专科)专业审批"栏目填报相关材料，完成后导出《普

通高等学校设置国家控制的高等职业教育(专科)专业申请
表)) (附件 2一门，与相关支撑材料一同申报。除教育类国控

专业外，还须提供相关行业主管部门意见并加盖其公章。连

续三年无招生的国控专业须重新申报。附件 2-1 导出后的 PDF

电子版和支撑材料电子版于 2022 年 12 月 11 目前同时报送

市教委联系人邮箱。

二、新增非国控专业备案

对于拟新增非国控专业，需填写《普通高等学校高等职

业教育(专科)专业申请表)) (附件 2-2 )与相关的支撑材料

电子版，于 2022 年 12 月 11 日前连同《北京市高等职业院

校申请调整专业一览表)) (附件 2-3，合国控专业) Exc巳 1 电

子版，一并发送至联系人邮箱。新增非国控专业待市教委备
案通过后，与 2023 年拟招生专业一并在平台提交。

三、拟招生专业备案

各学校请于 2022 年 12 月 21 日前通过平台完成 2023 年

拟招生专业的申报。

四、联系方式

联系人:王春燕，龚戈浮;联系电话 88171730 ，
51994948; 由问自 jw_zccQ) jw. b巳 i j ing.gov-CII 。

Fhu --i

附件 2-1

普通高等特郊发置国家控击。的

高等剧k教育(专科)专业申请表

学校名称(盖章):

学校主管部门:

专业名称:

专业代码:

修业年Ftt:

年拟招生人数:

申请时间:

专业负责人:

联系电话:

中华人民共和国教育部制

- 16

学校基本情况表

学校名称 学校地址

邮政编码 学校网址

学校标识码 办学性质 公办口 民办口其他口

在校高职(专
专任教神总数(人)

科)学生总数

专业代码 专业名称 在校生数

已有相关专业

才注L 仪林肘!可 1人l

和历史沿革

( 300 字以内)

17 一

申请增设专业的理由和基础

(应包括本专业面向的北京市相关行业人才需求分析、学校办学特色定位

和已具备的师资队伍、实切I1 条件对开设本专业的优势分析、职业分析与

课程体系构建等方面的内容，可加页或附件提供)

- 18 一

专业主要带头人简介

性别
专业技术 第一
职务 学历

姓名
出生 最后

行政职务
年月 学历

第一学历和最后

学历毕业时间、

学校、专业

主要从事工作与

研究方向

行业企业兼职

工作简历

序 成果名称 等级及签发单位、时间 本人署名位次

最具代

表性的 2

教学科 3
研成果 4

5

目前承 序 课程名称 授课对象 人数 学时 课程性质 授课时间

担的主

要教学 2

工作 3
( 5 项 4
以内)

5

j主:填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

- 19

教师基本情况表

最后学历毕 是否
专业技 现从事 拟任 专职[

序号 姓名 性别 年龄 业学校、专 "双师
术职务 专业 课程 /兼职

业、学位 墅'

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

nu
门
/
μ

其他办学条件情况表

专业办学经 专业仪器

费及来源 设备总价值(万元)

专业图书资

料、数字化教

学资源情况

序号 设备名称 型号/规格 数量 购入时间

主要专业仪

器设备装备

情况

序号 实训基地名称 合作单位 校内/外 实切|项目

专业实习实

切1I基地情况

才
t
i

qL

申请增设专业人才培养方案

(应按照国家及北京市最新文件和《北京市职业院校教学管理通则》相

关要求，可加页或附件提供)

22

专家论证意见

(应包含行业专家、周人单位专家、课程专家，不少于 5 人)

专家意见

专家签名 职务/职称 单位 联系电话 专业
」 一一一

- 23

相关主管部门意见

校学术
学校

委员会
意见

意见

(主任签字) (盖章)

年月日 年月日

省级 省级

行业 教育

主管 行政

部门 部门

意见 (盖章) 意见 (盖章)

年月日 年月日

?主:省级行业主管部门意见可以函件形式附上，教育类专业须附省级教育行政
部门负责教师工作处室意见。

24 一

附件 2-2

普通高等轩交
高等制k教育(专科)专业申请表

学校名称(盖章):

学校主管部门:

专业名称:

专业代码:

修业年限:

年拟招生人数:

申请时间:

专业负责人:

联系电话:

中华人民共和国教育部制

「
o

q/U]

学校基本情况表

学校名称 学校地址

邮政编码 学校网址

学校标识码 办学性质 公办口 民办口其他口

在校高职(专 专任教师

科)学生总数 总数(人)

已有专业大类

学校简介和历

史沿革

( 300 字以内)

户
h
u

o
，
，μ

申请增设专业的理由和基础

(应包括本专业面向的北京市相关行业人才需求分析、学校办学特色定位和

已具备的师资队伍、实{)II 条件对开设本专业的优势分析、职业分析与课程体

系构建等方面的内容，可加页或附件提供)

叮i门
，
，
白

专业主要带头人简介

性别
专业技术 第一
职务 学历

姓名
出生 最后

行政职务
年月 学历

第一学历和最后

学历毕业时间、

学校、专业

主要从事工作与

研究方向

行业企业兼职

工作简历

序 成果名称 等级及签发单位、时间 本人署名伽欠

最具代

表性的 2

教学科 3
研成果 4

5

目前承 序 课程名称 授课对象 人数 学时

担的主

要教学 2

工作 3
( 5 项 4
以内)

5

i主:填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

- 28 一

课程性质 授课时间

教师基本情况表

专业 最后学历 是否
现从事 拟任 专职

序号 姓名 性别 年龄 技术 毕业学校、 "双
专业 课程 /兼职

职务 专业、学位 师型"

2

3

4

5

6

7

8

9

10

一…一-一」一-

29

其他办学条件情况表

专业办学经 专业仪器设备

费及来源 总价值(万元)

专业图书资

料、数字化教

学资源情况

序号 设备名称 型号/规格 数量 购入时间

主要专业仪

器设备装备

情况

序号 实训|基地名称 合作单位 校内/外 实切I1 项目

专业实习实

训基地情况

nu
门
《U

申请增设专业人才培养方案

(应按照国家及北京市最新文件和《北京市职业院校教学管理通则》相关要求，

可加页或附件提供)

-Bi
q
飞
U

专家论证意见

(应包含行业专家、用人单位专家、课程专家，不少于 5 人)

专家意见

专家签名 职务/职称 单位 联系电话 专业
」…

门
/
ω

门
J

相关主管部门意见

校学术
学校

委员会
意见

意见

(主任签字) (盖章)

年月 日 年月 日

行业 教育

主管 行政

部门 部门

意见 (盖章) 意见 (盖章)

年月 日 年月 日

注:行业主管部门意见可以函件形式附上。

门
气U

q
气
U

附件 2一3

( 2023 年)北京市高等职业院校申请调整(拟新增、撤销)专业一览表

学校名称: 联系人: 手机:

序号 专业大类 专业类 专业名称(全称) 专业代码
修业 是否 拟新增

备注
年限 国控 /撤销

填写说明1. "专业名称"、"专业代码"等专业信息按照教育部最新版专业目录填写完整。

2. 请按拟新增一撤销顺序填报:撤销专业的原因需在备注中简要说明。

3. 电子版请提交 Excel 版本。

44
叮
ο

附件 3

2022 年职业教育专业目录增补清单

(高职、中职部分)

专业大类 专业类
序

专业层次 专业代码 专业名称
授予学位

CJ 门类-r::ï

51 电子与
5103 通信类 27 高职专科 510310

数据中心运行
信息大类 与管理

52 医药卫 5208 健康管
28 高职专科 520807 口腔卫生保健

生大类 理与促进类

5301 财政税
29 高职专科 530104

财政支出绩效

53 财经商 务类 管理
贸大类 5305 经济贸

30 高职专科 530506 国际服务贸易
易类

61 农林牧
6102 林业类 31 中职 610206

草原保护与修
渔大类 复技术

70 交通运 7002 道路运
32 中职 700210

智能交通技术
输大类 输类 应用

71 电子与 7102 计算机
33 中职 710212

人工智能技术
信息大类 类 与应用

产h
u

叮
ο